aos agentes nocivos existentes no ambiente de trabalho para comprovação do tempo 

de atividade especial. 

§ 1º O laudo tecnico ou seu substituto deverão ser atualizados anualmente, 

abrangendo as atividades desenvolvidas pelo trabalhador, sob pena de multa, 

conforme a gravidade da infração, variável entre R$ 2.519,31 (dois mil quinhentos e 

dezenove reais e trinta e um centavos) a R$ 251.929,36 (duzentos e cinquenta e um 

mil, novecentos e vinte e nove reais e trinta e seis centavos); 

§ 2º Os valores expressos em moeda corrente no § 1º serão reajustados 

nas mesmas épocas e com os mesmos índices utilizados para o reajustamento dos 

valores dos benefícios em manutenção pelo Regime Geral de Previdência Social.